**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. XXIX. Bonon. fideicommissi de Barberiis. De eadem materia, An
scilicet vocatis masculis ex fœminis agnatis, veniant solùm masculi
immediati, vel etiam mediati per duplex medium fœmininum; Et an ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

vulgare argumentum desumptum ex aut. m.
magis &c.

Præterea ubi etiam dicendum esset, quod tristissimi seu præsumpta mente testatoris, fideicommissum ulteriore durationem in universitate descendens habitur esset, donec illa dure adhuc tamen posita delatione fideicommissum Marchione Vincentio masculo immediato, et remanebant dicti de Lupis à masculis progradientiis proximioribus dicti ultimi generis cuius proximitatem hodie absolutum est, non fragante testatoris voluntate, attendendam. Cum enim non ageretur de primogenitura vel iuratu, unde intraret difficultas de qua supra Bonon. primogenitura de Luparis discit, & cum præsupposito, licet non bene in hac parte, præsum fuit in d. Bonon. de Barberis coram Consiliis, ag eretur de simplici fideicommissu; Hinc præde plano intrat conclusio in fideicommissu res finia, & hodie absoluta, de qua in eadem Dno. Luparis, ac etiam in Ferrarien. fideicommissu de his disc. 9. ut fideicommissum stare debet in spenso, donec durat spes seu potentia ex parte personarum de genere prius vocato, seu ex linea in quam bona ingressa sunt, cum istorum transalbula linea ad alteram non detur, donec illa non evacuata sit, quod dici non posset, donec rati spes seu potentia illius durationis, que expedit, ideoque ex pluribus bonum jus huius assistere videbatur.

BONON. FIDEICOMMISS DE BARBERIIS.

PRO

MAURITIO BEROALDO

CVM

NICOLAO ROFFENO.

Casus decisus per Rotam pro Nicolao.

De eadem materia, An scilicet vocatis in sculis ex feminis agnatis, veniant filii masculi immediati, vel etiam mediari duplex medium femininum; Et auctoratio filiorum hujusmodi femininum convenientia nepotibus, ac ulteriobus descendentiibus.

S V M M A R I V M.

1. **F**acti series,
2. **R**esolutiones causa.
3. **D**e punctis seu disputationibus habitis.
4. **D**e regula ut vocatis masculis ex feminis omnes tam mediari quam immediati non sive pluralitate mediorum.
5. **D**e limitatione ex conjecturis diversam volunt suadentibus, & quae sint ista conjectura.

- 6 De ratione dubitandi de resolutionibus que maturius considerat placent.
- 7 De questione an filiorum appellatione veniant nepotes remissive.
- 8 Quando nepotes veniant ex conjecturis.
- 9 De successionem neptorum & ulteriorum descendantium ex primo filio immediato jure subingressonis in vulgaris anomia.
- 10 De questione an successio remotioris censeatur revocabiliter ita ut proximior supervenientis eam avocet.
- 11 In fideicommissis non admittitur linea seu genus postea & subfidiariè vocatum, donec durat spes seu potest primi, sed successioflare debet in suo proposito.
- 12 Quid in primogenituriis.

DISC. XXIX.

Etus avocaret successionem ita revocabiliter remotioni delataam.

Super primo puncto resoluti in suis venire solum immediatos, & consequenter vocationem non convenire dicto Mauritio actori, utsi potest descendenti ex dicta feminina agnata per aliud medium femininum, ex eisdem fundamentis, de quibus supra in *Parmen. disc. precedenti*, quod scilicet quamvis receptissima regula sit, ut vocatis masculis ex femininis, attendatur solus sexus, & non curetur medium singularitas vel pluralitas, dum utroque causa masculi & quae cognati sunt, & de extraneis familias, illam testatoris facte renovatur, idcirco nil referre videtur, an medium femininum sit unicum, vel duplex aut multiplex, quoniam contemplatus videtur solum sexus pro hujusmodi renovatione necessarius, juxta auctoritates d. disc. precedenti relatas, quas longeque maiores juxta stylum juvenum, Ego scribens pro actori in ista causa, cum majori otio, & labore cumulabam.

Nihilominus receptissima quoque est limitatio ex contraria voluntate testatoris deducta, ex pluribus conjecturis *codem disc. precedenti* quoque ponderatis; Primo scilicet ex verbis personalitatem denotantibus, ac importantibus restrictionem ad filium masculum immediatum dicta *Juditta filie*, designatum pro stipite nova linea masculinæ agnationis per artem seu fictionem; Secundo ex verbo *linea masculina* directo in ipsam *Judittem*, quod non nisi eius filii masculi ac descendantibus ex eis convenienter potest, ex ratione in precedenti etiam deducta; Et tertio ob contemplationem agnationis, quæ inesse dicitur eo ipso quod vocata est agnatio vera & naturalis, eaque defecta demandatur ejus renovatione, iuxta nimium copiosè deducta in prima decisione *coram Corrado*, quæ super hoc puncto defumendi contemplationem agnationis ex hujusmodi demandata renovatione circumseritur tanquam magistralis, atque est fons, à quo talem contemplationem probare volentes quotidie totum defumunt, ut expertus sui in pluribus causis, praesertim in Romana primogeniture de *Iubalo*, de qua supra *disc. 25.*

Istius primi puncti resolutions, tunc quando nullæ habebantur decisiones hujusmodi materiam adeo distingueantur ac explanantes, ut etiam *d. disc. preced.* infinitum est, mihi circa professionis initia parum probables videbantur, neque de facili intellectum in earum obsequium captivare poteram; Tum ob rationem supra pro regulari comprobacione ponderatam, quod scilicet nil referre videtur qualitas immediata vel mediatam; Tum etiam propter absurdum inverisimilis voluntatis productum, ut ob hujusmodi subtilitatem, extraneus transversalis etiam cognatus excludere deberet testatoris proprium sanguinem ac descendantiam, dum ita descendentes & quae bene ejus voluntatem implere poterant; Verum deinde expertus plures alias confimiles causas, ex quibus agnovi solitos esse testatoris, praesertim Bononienses ad solos masculos immediatos hujusmodi dispositiones restringere, ex ratione pariter discursu precedenti ponderata, ut praesertim me docuerunt duæ aliae Bonon. ac *Firmiana*, in quibus in tribus discursibus subsequentibus, Hinc proinde captivavi intellectum, atque agnovi dictarum resolutionum probabilitatem, cuius etiam ab initio vehemens presumptio apud me urgebat ex eo, quod in tribus instantiis trium diversorum Tribunalium, quinimum & in quatuor stante etiam judicio Signaturæ,

G 2 occa-

e LUCA
ne
lamentis
t cat.
CVI
9

Cardin. de Luca de Fideicom.

occasione denegandi appellationem à tribus conformibus, tot virori in conforme esset judicium, quod proinde in dubio prævalere deberet iudicio. Advocatorum quandoque a causa aff. & tione fascinato.

Hinc proinde, ut etiam advertitur in prima decisione coram Corrado, prorius extraneus, ac inanis remanebat magnus labor scribentium hincide super quæstione ex professo disputata, An sub nomine filiorum venient nepotes ac ulteriores descendentes, realiumento omnia despicer collecta apud Fusar quæst. 320. & per Rotam apud Merlin. decis. 206. alias decis. 6. par. 5. rec. & decis. 402. par. 9. & dec. 84. par. 10. & aliis frequenter, quoniam stante defectu qualitatis desiderata per testatorem, cessabat omnimodo fundatum applicationis.

Tunc autem talis quæstio congrua fuisset, quando ex Juditta filia procreatus fuisset filius masculus immediatus prædefunctus ante factum casum fideicommissi, de cuius tempore esset solum superstes nepos vel pronepos, aut ulterior descendens per masculum, & de linea masculina primi immediati; Et tunc ut etiam ipsa decisiones agnoscent, probabilius ac omnino pro tali nepote vel ulteriori descendente responderi debuisset, non obstante quod testamenti verba esse personalia, atque restricta viderentur ad filii in immediatum dictæ feminæ, Tum ob duas limitationes in hoc proprio paucum receptas, Unam scilicet, ubi agitur de dispositione collata in tempus remotissimum, & post defectas plures alias lineas præcedenter vocatas, unde improbabile est, quod testator cogitaverit de superexstentia filiorum primi gradus; Et alteram, ubi agitur de faciendo transiitum à descendente bus ad extraneos, sive à generi magis dilecto ad alterum minus dilectum, ut de utraque limitatione apud Merlin dicta decis. 206. & Fusar. dicta quæst. 320. & seq. apud quæ concordantes, & frequenter insita in materia ius articuli, an scilicet & quando sub nomine filiorum venient nepotes, ac ulteriores descendentes.

Tum clarius & solidius, quoniam vocatio talis filii immediati non terminabatur in ejus persona, sed habebat tractum successivum ac perpetuum in omnibus ejus descendentiibus masculis. Atque linea masculina expresse vocata, ac etiam conditio posita erat priusquam fieret transitus ad dictum alium substitutionis gradum, Et conuenienter corruptis uno vel pluribus gradibus antecedentibus, de plano intrabat ulteriorum subingressio in antecedentes gradus corruptos jure vulgaris in fideicommissio seu anomalæ, juxta receptam theoricam Barroli in l. quændiu num. 10 ff. de aquir. hered. de qua supra diffe. 17. & 18. ac etiam plures infra; Tunc enim primus ac immediatus stare videtur, non taxative tanquam ille, in quo perneccesse successio effectum fortiora fit ad suam masculinam posteritatem transmittenda per solam fideicommissariam, sed potius demonstrativa, tanquam pro spite semiagnato ex femina agnata immediate constituto, ex quo talis linea masculina constituenda sit, ideoque in omnibus de eadem linea refideat capacitas succendi in exclusionem ulterioris substituti; Sive quod primus & immediatus ita eam qualitatem in se impressam, ex praesumpta verili mili voluntate testatoris ad ejus descendentes masculos transmiserit, dum testator ipsos potius, quam nepotem ex sorore ejusque descendentes voluit.

Ex eadem ratione, extraneus quoque ac inanis remanit non modicus labor per scribentes hinc inde habitus, & quem etiam inaniter reassumere voluit elaboratissimus prima decisionis extensis super doctrina Lamberti de Ramponibus, de qua habetur actum supra diffe. 10. & 11. & in aliis plures. An scilicet successio remotioris ob non existentem proximioris & de genere prædilecta intelligenda esset provisionaliter feta revocabiliter, ita ut remittere supervenientis revocet bona ei delata, quantum ex deficiente qualitate necessaria ut supra, cellula quæstio in radice, dum actor non erat de genere vocationis, & consequenter remanebat in terminis meri extranei.

Quando autem ista difficultas non obstaret, quia nempe casus successionis obveniret vivente Juditta filia, quæ filios masculos adhuc non proceraveret, unde dictus filius sororis successionem agnovisset, deindeque supervenisset filius masculus immediatus absque difficultate vocatus; Ettunc, etiam in tempore veritatis, probabiliores credidisse partes hujusmodi proximioris postea supervenienti, abequecessitate assumendi altiore inspectione super conjecturis pro recessu à regula, quæ hodie ex usu agi communis ac recepta opinione constituta est ad favorem remotioris extantis de tempore facti casus & admitti, Sed clarius & facilius ex eo, quod nobis ita superveniret admissio ad successionem dicti remittere transversalis, eo quia dum ejus vocatio constituta est in defectum lineæ masculinae dictæ filii propriæ testatoris, oportebat expectare istius omnitudinem evacuationem seu deficienciam, que sequi non dicitur, donec durat ejus spes vel potest, unde successio stare debet in suspensiō juxta ea quæ habentur supra in Bonon. primogeniture de 1595. & in Ferraren. fideicommissi de Francib. diffe. 9.

Et licet in prima decisione coram Corrado, incertus potius, ac presuppositivè procedatur cum presumpto quod cum ageretur de primogenitura, teminatrabat hæc suspensio seu vacatio in simplici fideicommissi paucum admissa, eo quia primogenitū, neque temporis momento vacare possit, attamen hoc est æquivocum clarum, ut avenire in dicta Bonon. diffe. 7. atque illi videbantur venire proprii termini casus, quando factum affluit, non autem illi dictæ quæstionis Lamberti de Ramponibus, de qua supra diffe. 10. & 11. & aliis.

BONON. FIDEICOMMISSI DE AMORINIS.

PRO

FRATRIBUS DE GRASSIS

CVM

JOSEPHO MARIA DE URSI
ET JOANNE ANDREA DE
BOLOGNINIS.